

Total Pages : 4

Roll No.

CYL-104

Cyber Crimes and Consumer Protection in Cyberspace

(साइबर अपराध एवं साइबर स्पेस में उपभोक्ता संरक्षण)

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17)

First Year, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “Cyber crimes are a threat for a developing society.” Discuss this statement in reference to the meaning and nature of cyber crimes.

“साइबर अपराध एक विकसित समाज के लिए एक धमकी है।” इस कथन की व्याख्या साइबर अपराध के अर्थ एवं प्रकृति के सन्दर्भ में कीजिए।

2. Explain the various kinds of cyber crimes through internet. Justify your answer with illustrations.

इन्टरनेट के माध्यम से होने वाले विभिन्न साइबर अपराधों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों के माध्यम से कीजिए।

3. Explain the statutory provisions for the cyber crimes through fraud, Hacking and Mischief under Indian penal code, 1860.

भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अन्तर्गत दिए गए कपट, हैंडिंग एवं रिष्टि सम्बन्धि साइबर अपराध के वैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

4. How freedom of expression can be misused through internet ? Give your suggestions to control its misuse.

अभिव्यक्ति की आजादी, इन्टरनेट के माध्यम से किस प्रकार से दुरुपयोग की जा सकती है? इसके दुरुपयोग पर नियंत्रण हेतु अपने सुझाव दीजिए।

- 5.** Explain the protection given under the Sale of Goods Act, 1930 against the cyber crimes.

माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत, साइबर क्राइम के विरुद्ध संरक्षण का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

($5 \times 7 = 35$)

टोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1.** What is cyber crime and also explain its features.

साइबर अपराध क्या है, एवं इसकी प्रकृति बताइए।

- 2.** Discuss the brief History of cyber crime in India.

भारत में साइबर अपराध के ऐतिहासिक विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

- 3.** What is cyber stalking ? Give illustrations.

साइबर स्टाल्किंग क्या है? उदाहरण दीजिए।

4. What do you mean by Phising. Give five illustrations of phising.

फीसिंग से आप क्या समझते हैं? फीसिंग के कोई पाँच उदाहरण दीजिए।

5. Discuss the provisions given for the protection against the cyber crimes under the Specific Relief Act, 1963.

विशिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 के अन्तर्गत प्रदत्त साइबर अपराध के विरुद्ध संरक्षण का वर्णन कीजिए।

6. Explain the various penalties provisions under information technology Act, 2000 against the cyber crime.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000, के अन्तर्गत साइबर अपराध के विरुद्ध दाण्डक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the elements of misconduct and rectum in reference to cyber crimes. Give illustrations.

साइबर अपराध के सन्दर्भ में दुराचार एवं दुराशय के तत्वों का वर्णन कीजिए। उदाहरण भी दीजिए।

8. What are the impact of cyber crimes upon society ? Discuss.

साइबर अपराधों का समाज पर क्या-क्या प्रभाव पड़ता है? वर्णन कीजिए।
